Resûlullah'ın (s.a.v) doğumu ile ilgili yazılan eserler ile yapılan törenler ve verilen ziyafetlerdir. Mevlid türü eserler genelde *Mevlidü'n-Nebî ve Mevlidu'r-Rasûl* olarak adlandırılmıştır. Yapılan işler mevlit merasimleri veya mevlit olarak meşhur olmuştur. Kaynakların çoğunda mevlid'in Muzaferuddin Gökbörü (öl. 630/1233) ile yaygınlaştığı ifade edilmektedir. Zira onun döneminde Erbil'de yapılan merasimler kalıcı olmuştur. O dönemde mevlit ile ilgili eserlerin yazımı da artmıştır. Ondan önce mevlitle ilgili bazı merasimler düzenlenmiş ve mevlit ile ilgili eserler yazılmış olmakla birlikte yaygınlaşmamıştır.¹

İşte bu çalışmada bu görüşler incelenmektedir.

1. Süleyman Çelebi ve Mela Huseynê Bateyî ile Mevlitleri

1.1. Süleyman Çelebi ve “Vesîletü'n-Necât” Adlı Mevlidi

Bursa'da doğan Süleyman Çelebi'nin doğum tarihi araştırmacılara göre net olarak belli değildir. Onunla ilgili çalışma yapanlar onun 747/1346-752/1351 yılları arasında bir yılda doğduğu şeklinde kanaat beyan etmektedirler. Vefat tarihinin de kesin olarak bilinmediği belirtilmekle birlikte 825/1422 yılında vefat edildiği ifade edilmiştir.³

Süleyman Çelebi'nin hayatı hakkında çok sınırlı bir bilgi bulunmaktadır.

¹¹ Köksal-Kütük, “Vesîletü'n-Necât'ın En Eski Nüshası ve Süleyman Çelebi'nin Bilinmeyen Şiirleri”, 395.

Bateyî daha önce Hakkari iline bağlı Beytüşşebap ilçesinin Batê köyünde dünyaya gelmiştir. Onun ne zaman yaşadığı hakkında ihtilaf vardır. Bazı araştırmacılara göre, Bateyî tahmini olarak 820/1417 yılında dünyaya gelmiş ve 900/1495 yılında da vefat etmiştir. Diğer bazı araştırmacılara göre ise, yine kesin olmamakla birlikte 1099/1688 yılında doğmuş ve 1168/1755 yılında da vefat etmiştir. Bu görüş son zamanlarda Kürt edebiyatı ile ilgili çalışmalar yapanlar arasında ağır basmaktadır.¹² Bateyî Kürt medreselerinde yetişmiş önemli bir alim ve edebî kişiliktir. *Mevlidu'n-Nebî* dışında da çok şiiri vardır.

Bu mevlideki Arapça olan bahri merhaba bahri Süleyman Çelebi’ninkinden farklıdır. Salât ve selam refrâinleri hariç, Mevlid 351 beyitten ibaret olup tamamı 29 sahifedir. Mevlidin üçüncü Kürdçesi Şafii fıkıh alimlerinden Ertuşlu Hasan’ın Manzûmesidir. İstanbul’da (Osman Bey Matba’asında) taş basma olarak 1350 (1931) yılında tab edilmiştir. Bu mevlidin ilk sahifesi Arapçadır. Bahir ve fasıllar ise, başlıksız devam etmekte olup ancak salât ve selam beyitleri ile ayrılmaktadır. Sonunda nazmen Kürdçe bir mevlid duası yer almaktadır. Fakat iki buçuk sahifelik bir dua da mevcuttur. Mevlide Hz.

Zira hala ilimde ileri seviyede olan Kürt ulemasından çoğu kendilerinde eser yazacak bir kabiliyetin olmadığına inanmaktadırlar. Süleyman Çelebi'nin Fatiha'dan bahsetmemesi ve Bateyî'nin bahsetmesi de aralarında bir farktır. Kanaatimizce Bateyî'nin dualarında Kürtler arasında daha önce okunan Arapça hutbelerden etkilenme vardır. Örneğin, İbn Nubâte'nin (öl. 374/984) Arapça hutbelerinde bu tür dualar vardır. Dört mezhep imamı için Fatiha'nın okunması istemesi Şafililerin mezhep ve Ehl-i sünnet bağlılığını çağrıştırmaktadır.

3- İki mevlitte de birbirinden farklı konuların olması:

Çelebi'nin mevlidinde bulunan bazı konular Bateyî'nin mevlidinde; Bateyî'nin mevlidinde bulunan bazı konular da Çelebi'nin mevlidinde bulunmuyor.